
Število objav: 5
Internet: 4
Tisk: 1
Spremljane teme:
Inženirska dejavnost, ...: 1
Inženirska zbornica ...: 0
Barbara Škraba Flis: 0
Gradbeni zakon: 0
Zakon o ... načrtovanju: 0
Zakon o ... arhitektih: 0
Gradbena parcela: 0
Evidenca stavbnih zemljišč: 0
Svetovni gradbeni forum 2019: 0
Gradbeništvo, graditev: 5

Zbirka medijskih objav
INŽENIRSKA ZBORNICA SLOVENIJE,
za obdobje 28. 10. 2019
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Internet Naslov Slovenska industrija bolje pripravljena na morebitno krizo

Zaporedna št.
1

Medij; Doseg Finance.si; 149.304, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 28. 10. 2019

Stran v zbirki:
10

Avtor Sabina Petrov

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Podobnost se kaže v tem, da je Slovenija oplazil upad izvoznega povpraševanja, ki še ni občuteneje prizadel 
optimizma v storitvenem delu gospodarstva in . Pozitivno za letos in prihodnje leto je tudi to, da gradbeništvu
pričakujemo več sredstev EU, ki so pomemben element rasti v pri investicijah javnih subjektov, predvsem... 

Tisk Naslov KPL napoveduje svoj propad: grdo so delali z delavci, zato so odklopljeni od javnega 
denaija

Zaporedna št.
2

Medij; Doseg Finance; 80.900, Slovenija Stran: 2
Površina: 1.296 cm
2

Rubrika, Datum Dogodki in ozadja; 28. 10. 2019

Stran v zbirki:
14

Avtor Simona Toplak

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...počitkov delavcem je tradicionalno v dejavnosti gostinstva in turizma. Na drugem in tretjem mestu sev zadnjih letih 
izmenjujeta trgovina in . Tako je bilo leta 2017  drugo, lani pa tretje. Eden izmed argumentov gradbeništvo gradbeništvo
KPL kot pobudnika za presojo ustavnosti določenih določb ZJN-3 je, da prekrški s področja delovnega... 

Internet Naslov Gospodarsko razpoloženje še naprej pada!

Zaporedna št.
3

Medij; Doseg Pomurske-novice.si; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 27. 10. 2019

Stran v zbirki:
15

Avtor Uredništvo

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...odstotne točke. Najbolj se je poslabšalo razpoloženja med potrošniki, sledi  in storitvene dejavnosti Na gradbeništvo
raven gospodarskega razpoloženja so največ prispevali upad razpoloženja med potrošniki (za 0,3 odstotne točke), v 

 (za 0,2 odstotne točke) in v storitvenih dejavnostih (za 0,1 odstotne točke).... gradbeništvu

Internet Naslov Gospodarsko razpoloženje še naprej pada!

Zaporedna št.
4

Medij; Doseg Zadnjenovice.info; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 27. 10. 2019

Stran v zbirki:
16

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...7,5 odstotne točke. Najbolj se je poslabšalo razpoloženja med potrošniki, sledi  in storitvene dejavnosti gradbeništvo
Na raven gospodarskega razpoloženja so največ prispevali upad razpoloženja med potrošniki (za 0,3 odstotne točke), v

 (za 0,2 odstotne točke) in v storitvenih dejavnostih (za 0,1 odstotne točke). V... gradbeništvu

Internet Naslov Strokovnjaki Pomgrada razvili zabojnik za radioaktivne odpadke

Zaporedna št.
5

Medij; Doseg Bakos.si; , Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 27. 10. 2019

Stran v zbirki:
23

Avtor Unknown

Teme Inženirska dejavnost, inženirji , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...in dva „Zlata pečata“ OZS za radgonske obrtnike Pričakovana življenjska doba zabojnikov iz Prekmurja med 300 in 
500 let Čeprav bo 33. mednarodni sejem , energetike, komunale in obrti Megra, šele konec marca (od 25. gradbeništva
do 28.) 2020, na Pomurskem sejmišču v Gornji Radgoni, že potekajo aktivnosti povezane s... 
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V obdobju po zadnji krizi se je gospodarstvo
prestrukturiralo, bančni sistem je stabilnejši,
izboljšala se je sestava izvoza, povečala
vključenost podjetij v globalne verige vrednosti

eNovice Tovarna leta

Slovenska industrija bolje pripravljena
na morebitno krizo
   28.10.2019  |  01:00
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Potrdite prijavo »

Tovarna leta – najboljši primeri tehnološko naprednih praks in digitalizacije v
proizvodnih podjetjih.

kliping@kliping.si

Vaši podatki so na varnem. Časnik Finance se zavezuje, da bo vaše podatke skrbno hranil in uporabljal samo za pošiljanje biltena
Tovarna leta ter jih ne bo posredoval tretjim osebam. Odjavna povezava se nahaja na dnu vsakega biltena.
Politika zasebnosti

Napoved o gospodarski rasti največjega evropskega gospodarstva

za leto 2020 so v nemški vladi z 1,5 odstotka znižali na odstotek.

Tudi pri Svetovni trgovinski organizaciji (STO) so na

začetku oktobra navzdol popravili napoved rasti obsega svetovne

trgovine v letu 2020, čeprav ne tako močno. Medtem ko so aprila

menili, da bo rast triodstotna, zdaj napovedujejo, da bo dosegla

2,7 odstotka.

Po drugi strani pa so pri Mednarodnem denarnem
skladu (MDS) ocenili, da se bo v letu 2020 splošna svetovna

gospodarska rast glede na letos povečala, z letošnjih treh

odstotkov na 3,4 odstotka v prihodnjem letu.
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Foto: Aleš Beno

Na podlagi izkušenj pretekle krize smo v
Sloveniji danes veliko bolj previdni. Podjetja so
bolj previdna pri svojih investicijah, banke so
izboljšale svojo kapitalsko ustreznost in so
previdnejše pri odobravanju posojil, država pa v
večji meri odpravlja administrativne ovire z
namenom večje konkurenčnosti slovenskega
investicijskega okolja.

Medtem ko so v nemški vladi napoved močno okleščene letošnje

krepitve gospodarske dejavnosti ohranili pri 0,5 odstotka, pa sta

ju tako STO kot MDS znižala. Po oceni zadnjega bo povprečna

gospodarska rast v svetu letos dosegla le tri odstotke, kar ni le

manj od spomladanske napovedi o 3,3-odstotni rasti, ampak tudi

najmanj od svetovne finančne krize. Kot ugotavljajo, je svetovno
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gospodarstvo trenutno v fazi sinhronega upočasnjevanja, med

razlogi za to so vse večja negotovost, povezana z geopolitičnimi

napetostmi, tudi zaradi brexita, zlasti pa s trgovinskimi vojnami.

Pri STO so aprila menili, da se bo svetovna trgovina v letu 2019

okrepila za 2,6 odstotka, na začetku oktobra pa so napoved

oklestili na zgolj 1,2 odstotka.

V tem in prihodnjem letu bo gospodarska rast v Nemčiji,

najpomembnejši zunanjetrgovinski partnerici Slovenije, precej

nižja od 1,4-odstotne krepitve BDP v letu 2018 in 2,2-odstotnega

povečanja gospodarske dejavnosti v letu 2017.

Slovenska podjetja bolje pripravljena na morebitno
krizo

Kako resno grožnjo utegnejo zgrinjajoči se temni oblaki pomeniti

za svetovno in s tem tudi za slovensko gospodarstvo, si

poznavalci niso enotni. Niti o tem, ali bo ohlajanje gospodarske

rasti vodilo v gospodarsko krizo.

Na Gospodarski zbornici Slovenije, Uradu za
makroekonomske analize in razvoj (Umar) ter na

gospodarskem ministrstvu so kondicijo slovenske industrije pri

spopadanju z zaostrenimi pogoji poslovanja, ki se gospodarstvu

napovedujejo v prihodnje, ocenili kot pozitivno. In kako v danem
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trenutku vidijo glavne razlike in podobnosti v primerjavi s

prejšnjo krizo?

Bojan Ivanc, glavni ekonomist pri Analitiki GZS: »Podjetja v

morebitno krizo ne vstopajo prezadolžena ali s primanjkljajem

denarnih rezerv. Poleg tega so zelo previdna pri novih

investicijah, še toliko bolj pri prevzemih, z redkimi izjemami. Kar

je morda celo škoda, saj bi s prevzemi družbe ustvarile določene

prihranke pri poslovanju in okrepile svojo konkurenčnost ter

pogajalsko izhodišče nasproti ključnim kupcem. Povečalo se je

zavedanje o usklajenosti ročnosti posojil z ročnostjo sredstev, kar

pomeni, da je tveganje refinanciranja posojil precej manjše, kot

je bilo v letu 2009 in pozneje.

Razlika je tudi v tem, da je kriza zajela realno gospodarstvo, in

sicer predvsem evropsko, zlasti njen industrijski del. Kriza torej

ne izvira iz finančnega sektorja, saj je ta zdaj proti krizi precej

bolj odporen. Tudi obrestne mere so danes nizke in bodo

verjetno take še nekaj časa, kar je element podpore

povpraševanju gospodinjstev. Pomembno je poudariti, da lahko

morda govorimo o simbolični tehnični recesiji le v Nemčiji,

medtem ko vsebinska tam ni prisotna, saj tudi v Nemčiji kot

celota gledano delovna mesta še nastajajo.
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Podobnost se kaže v tem, da je Slovenija oplazil upad izvoznega

povpraševanja, ki še ni občuteneje prizadel optimizma v

storitvenem delu gospodarstva in gradbeništvu. Pozitivno za

letos in prihodnje leto je tudi to, da pričakujemo več sredstev EU,

ki so pomemben element rasti v pri investicijah javnih subjektov,

predvsem občin in velikih infrastrukturnih projektov.«

Zaradi zadnje krize je previdnost večja

Tudi Jernej Salecl, vodja sektorja za industrijo na ministrstvu

za gospodarski razvoj in tehnologijo, ocenjuje, da je slovenska

industrija na morebitno krizo bolje pripravljena kot na prejšnjo.

»Temu pritrjuje tudi dejstvo, da so podjetja manj zadolžena.

Vsekakor pa slovenska industrija proti krizi ni odporna, kar je

posledica tega, da smo močni izvozniki. Nesporno dejstvo je, da

so krize del gospodarskega cikla in način selekcije močnih in

šibkih. Razlike od prejšnje krize so v tem, da so tudi banke nanjo

bolje pripravljene in da ima država vzpostavljene posojilne in

garancijske sklade, ki zmanjšujejo intenzivnost morebitnega

kreditnega krča. Na podlagi izkušenj pretekle krize smo v

Sloveniji veliko bolj previdni. Podjetja so bolj previdna pri svojih

investicijah, banke so izboljšale kapitalsko ustreznost in so

previdnejše pri odobravanju posojil, država pa v večji meri

odpravlja administrativne ovire z namenom večje

konkurenčnosti slovenskega investicijskega okolja.«
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Ob tem je dodal, da so bili med zadnjo finančno krizo zaradi

sprostitve kreditnega krča in preprečevanja prihodnjih kriz v

sodelovanju s SID banko oblikovani obsežni posojilni skladi za

različne namene. »Na primer za raziskave in razvoj, potrpežljiva

posojila – za podjetja z zdravimi jedri, ki zaradi finančnih težav

ne dobijo posojila pri bankah –, financiranje poslovanja MSP in

financiranje naložb in zaposlovanja MSP. Sredstva, ki so bila

dana na trg, se postopoma vračajo v sklade in bodo skladno z

novooblikovanimi naložbenimi strategijami lahko plasirana

potencialnim uporabnikom. Gre za pomemben ciklični ukrep, ki

preprečuje hude posledice, ki so nastale v preteklosti,« je

poudaril Jernej Salecl.

Prestrukturirano gospodarstvo, bančni sistem
stabilnejši

Na Umarju, ki ga vodi Maja Bednaš, ob tem

pravijo: »Slovenska podjetja so danes manj zadolžena, kot so bila

pred letom 2008, dobički pa so se vrnili na predkrizne ravni. V

zadnjih desetih letih se je gospodarstvo prestrukturiralo,

stabilnejši pa je tudi bančni sistem. Rast produktivnosti je bila v

prvih pokriznih letih majhna, s krepitvijo gospodarskega cikla in

izboljšanjem nekaterih strukturnih dejavnikov pa se postopno

krepi. Med temi strukturnimi dejavniki jih je kar nekaj, denimo

zmanjšanje zadolženosti podjetij, boljša alokacija proizvodnih
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virov, ki so verjetno posledica izkušenj, ki so jih podjetja

pridobila v krizi. V daljšem časovnem obdobju se je izboljšala

tudi sestava izvoza in povečala vključenost podjetij v globalne

verige vrednosti.«
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KPL napoveduje svoj propad:
grdo so delali z delavci, zato so
odKlopl jeniod javnega denarja
Eden velikih ljubljanskih gradbincev in vzdrževalcev cest je vložil ustavno
presojo zakona o javnih naročilih ZJN-3

□ SIMONA TOPLAK

simona.toplak@finance.si

Če ima podjetje dva pravnomočna

prekrška v zvezi s počitki in delovnim
časom, je po zakonu o javnih naročilih
izključeno iz javnih poslov. To se je zgo-

dilo velikemu ljubljanskemugradbincu

in vzdrževalcu cest KPL. Ker niso zako-

nito ravnali z delavci se zdaj trudijo, da

bi ustavno sodišče razveljavilo ZJN-3. Ni
nujno, da jhnne bo uspelo. Ne zaradi na-

mena zakona, to je zagotavljanja zako-
nitosti in spoštovanja delovnopravnih

predpisov, ldje v javnem interesu. Am-

pak zaradi nejasnosti določb zakona.

Zločin in kazen
Ni raketna znanost ugotoviti, da gre za »zlo-
čin in kazen«. Niti ni težko ugotoviti, daje
KPL najprej kršil delovno zakonodajo in da
zato ne more dobiti javnega denaija. Če bi
KPL spoštoval delovne predpise, če ne bi
kršil delovne zakonodaje, bi lahko sodelo-
val prijavnih naročilih.

Nedavno smo se na Financah vprašali, ali
jev državi, la skrbi za zakonitost, treba izjav-
neganaročanjaizključiti tudi tista podjetja, ki
ne spoštujejo civilnopravnih pogodb, ki za-
mujajo s plačili, ki generirajo plačilno nedi-
sciplino. Kršitve delovne zakonodaje pa so že
med razlogi za izključitev prijavnih razpisih.

ZJN-3 med drugimi izključitvami dolo-
ča, daje treba izjavnega naročanja izključiti
podjetje, če je v zadnjih treh letih pred pote-

kom roka za oddajo ponudb pristojni organ
pri tem ugotovil najmanj dve kršitvi, poveza-
ni s plačilom za delo, delovnim časom, po-
čitki, opravljanjem dela na podlagi pogodb
civilnega prava kljub elementom delovne-
ga razmerja ali zaradi zaposlovanja na črno
- in mu je bila pravnomočno izrečena globa

za prekršek. S temi določbami se prepreču-

je predvsem dumpinške cene in se onemo-
goča nekonkurenčnost - to je slabši položaj

- tistih, ki spoštujejo zakonodajo.
Statistike, koliko je denimo takšnih grad-

bincev, ki bi imeli dva pravnomočna prekr-
ška in bi jih prizadele izpodbijane določbe
ZJN-3, ni.

Junija 2017 je KPL dobil plačilni nalog za
dve kršitvi v zvezi z zagotavljanjem tedenske-
ga počitka in delovnim časom, kršitve pa so

se dogajale od srede januarja do konca maja
2016. Skupna globa tri tisoč evrov. Nekaj ti-
soč evrov KPL ne bi bolelo. Zaboli pa, ko so
odrezani odjavnih naročil.

KPL je letos poleti vložil pobudo za začetek
postopka za presojo ustavnosti med seboj po-
vezanih členov ZJN-3. Pobudo vlagajo družba
in še dva zaposlena. Vsaj eden preživlja neza-
posleno ženo in dva mladoletna otroka. Skrbi
ga, kako bo naprej, zase in za druge delavce.
Drugi pa poziva, naj se KPL omogoči, da se
prijavljajo na javne razpise. Čenebo dela, ne

bo plače. KPL torej krši delovno zakonodajo,
delavci pa se borijo zanj. Raje imajo službo in

plačo kot pravice in spoštovanje zakonov. To

je realna slika socialne in zakonite Slovenije.

Kaj izgublja KPL? Milijone
Leta 2018 je KPL ustvaril 38 milijonov evrov

prihodkov iz poslovanja, kar 81 odstotkovje
vezanih na javni denar.

Do konca septembra2019 seje KPL iztek-
lo 11 pogodb v vrednosti 17 milijonov evrov.

Do konca leta bo poteklo še 15 pogodb v
skupni vrednosti skoraj 22 milijonov evrov.
»Po končanju teh del bo KPL utrpel bistve-
no zmanjšanje prihodkov, kar bo neizogib-

no vodilo v odpuščanje delavcev.«
KPL ima zaposlenih več kot 300 delav-

cev, za plače, ki so višje od povprečja vpano-
gi, gre dobrih osem milijonov evrov na leto.

KPL vustavni pobudi zapiše, dabo bistve-
no zmanjšan upad poslovanja v končni fazi
najverjetneje vodil v sam propad KPL. In to

- zaradi manjših prekrškov. »KPL zaradi opi-

sane spremembe ZJN-3 zaradi enega samega
izdanega plačilnega nalogane izpolnjuje več
pogojev za udeležbo v postopkih javnega na-

ročanja in se na razpise za javna naročila tu-
di ne prijavlja.«

Očitki KPL proti zakonu -
KPL vs. država
Na mizo bomo dali bistvene argumente KPL

in na drugi strani države. Država nastopa

dvakrat, in sicer prek državnega zbora in
vlade, oboje smo združili. Zaradi racional-
nosti in jasnosti pa argumente ene in druge
strani poenostavljamo.

1 Enakost pred zakonom: KPL

zatijuje, da ni utemeljenega, pa-
metnega in razumnega razloga za

® razlikovanje medgospodarskimi
subjekti, pri katerih so biliugotovljeni delov-
nopravni prekrški v obsegu, ki se izpodbi-
ja s pobudo, ter tistimi, pri katerih zadevna
okoliščina ni podana. Zato je zakon arbitra-
ren. Poenostavimo: KPL trdi, da ni pame-
tnega razloga za razlikovanje med kršitelji
delovne zakonodaje in tistimi, ki delajo za-

konito. KPL tudi trdi, da ni razumno enači-
ti tega, da delavec ne dobi plače, s tem, da
ne dobi počitka. Plača je elementarna obve-
znost, počitek po mnenju KPL ni. Gre torej
zahujšeinlažjekršitve. KPL opozori, da tudi
zakon o delovnih razmerjih kršitev z delov-
nim časom in počitkom ne uvršča med tež-
je kršitve, so pa takšne neizplačevanje plač,

regresa ali delo na črno. V ZJN-3 razlikovanja
med kršitvami ni, za vse je predpisana ena

sankcija, in sicer prepoved udeležbe na jav-

nih razpisih. Pravnomočne obsodbe za te-
rorizem, trgovino z ljudmi, pranje denaija
(ld so tudi izključitveni razlogi) so po mne-

nju KPL povsem neprimerljive z dvakratno
tudi najmanjšo delovnopravno kršitvijo v
zvezi z delovnim časom in počitki.

Država: Nesprejemljivo je, da bi država
s svojimi sredstvi financirala gospodarske
subjekte, ki večkrat kršijo pravice delavcev.
Cilj izpodbijane zakonodaje je preprečiti kr-
šenje delovnopravne zakonodaje. Spoštova-
nje zakonodaje in socialno javno naročanje

sta vjavnem interesu. Pravkršitve glede de-
lovnega časa in zagotavljanja počitkov so po
podatkih inšpektorata za delo najpogostej-
še. Zato je izključitev iz javnih razpisov za-

radi nespoštovanja razumna. Prijavnih na-
ročilih tudi ni mogoče stopnjevanje sankcij
glede na težo kršitve, sta le dve možnosti,

ali se za določene kršitve izključitev iz jav-

nega naročanja določi ali pa ne. Zakonoda-
jalec seje odločil, da so kršitve delovne za-
konodaje - tudi počitek in delovni čas - ta-
ko zavržne in nesprejemljive, da se kršitelji
odrežejo odjavnega denaija.

2Pravnadižava: KPL trdi, da do-
ločbe ZJN-3 niso jasne, razumlji-

ve, nedvoumne. Tako iz zalco-
® na ni jasno, kateri prekrški, do-

ločeni v zakonu o delovnih razmerjih ZDR-1,O
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so prekrški v zvezi z delovnim časom in po-
čitki. Ni jasno, ali se izpodbijane določbe na-

našajo zgolj na kršitve iz 4. in 6. podpoglav-
ja ZDR, torej podpoglavja Delovni čas in po-
čitki, ali pa tudi na podpoglavje Nočno delo,
Varstvo nekaterih kategorij delavcev in dru-
go. Tudi te določbe so namreč namenjene
zagotavljanju varnosti in zdravja pri delu. Če
kršitve niso jasno naštete in določene, če dik-
cija zakona pušča dvom, je zakon neustaven.

Država priznava, da v izpodbijanih do-
ločbah res niso posamično navedeni členi
ZDR-1, ki bi pomenili kršitev v zvezi z delov-
nim časom in počitki. Da pa to še ne pomeni,
daje določba tako nejasna, da bi kršila nače-
lo pravne države, in da ne bi bilo mogoče jas-

no ugotoviti in razumeti njene vsebine. Na to
kaže že dejstvo, da KPL ni imelnobene težave
ugotoviti, da dva prekrška, kiju je storil, po-
menita kršitev predpisov v zvezi z delovnim
časom. Tako že jezikovna razlaga ZJN-3 po-
ve, da gre za kršitev vseh tistih določb ZDR-1,

ki urejajo delovni čas in počitek zaposlenih.

3 Svobodna gospodarska po-

buda: KPL trdi, da ZJN-3 pose-
ga

Ⴈ倀

v ustavne pravice, kerbistve-
® no zmanjšuje nabor gospodar-

skih subjektov, ki lahko sodelujejo pri jav-

nih naročilih. Zmanjšana ni le konkurenca
pri posameznem postopku, ampak tudi na
splošno. Avtomatična izldjučitev izjavnega
naročanja bo namreč ogrozila sam obstoj
velikega števila gradbincev. KPL priznava,
da je sankcioniranje slabih poslovnih pra-
ks v javnem interesu. Vendar v konkretnem
primeru te javne koristi ni. Pred zakonitost,
spoštovanje tudi delovnopravnih predpisov

in onemogočanje slabih praks namreč KPL

postavlja gospodarno in učinkovito porabo
javnih sredstev. Zmoten je pristop, ki ga za-
konodajalec navaja v predlogu ZJN-3, »daje
poslanstvo javnega sektorja, da se zavzema

in uresničuje najvišje standarde pri varova-

nju pravic delavcev, namen katerega je daja-

nje zgleda in vplivanje na trg«.
KPL tudi trdi, daje teža posledic izklju-

čitve izjavnih razpisov zaradi nespoštova-
nja delovne zakonodaje za podjetja nesoraz-

merna s koristmi za javni interes . Varstvo de-
lavcev je zagotovljeno z delovno zakonoda-
jo. Varstvo delavcev in spoštovanje delovne
zakonodaje se ne zagotavlja skozi javna na-
ročila. Cilj varstva delavcevje mogoče zago-
toviti tudi z blažjim sredstvom, ki nima oči-
tno negativnih vplivov na trg javnega naro-

čanja inna poslovanje podjetij.
Država opozarja, da svobodna gospo-

darska pobuda ne pomeni, da mora država
podjeljem zagotoviti posel ali dejavnost. ZJN-
3 določa način izvrševanja pravice do svobo-
dne gospodarske pobude, podjetja pa so pri
poslovanju z državo omejena tako, da mo-
rajo spoštovati veljavne predpise. Ukrep tu-
di ni nesorazmeren, cilj je varno in zakoni-
to delo v okviru javnega naročanja. Poleg te-

ga je odločitev, ali bodo spoštovala predpise
ali ne - in torej ogrožala in preprečevala svoj
lastni vstop v javne posle -, povsem na strani
podjetij. To je njihova volja in njihova krivda.
Podjetja se pač sama odločijo, alibodo poslo-
vala po predpisih ali ne, za odločitevpa prev-
zamejo odgovornost in posledice.

4 Varstvo dela: Kot opozarja
KPL, je ustavno sodišče že na-
kazalo, daje predpis, ki ima za

® posledico veliko izgubo delov-
nih mest, lahko v nesldadju z ustavo. ZJN-
3 povzroča izgubo velikega števila delov-
nih mest. Tudi tu v KPL opozarjajo na so-
razmernost, nujnost in primernost ukrepa.
Opozarjajo še na - po njihovem mnenju - pa-
radoks: država se zavzema za socialno jav-

no naročanje, hkrati pa s predpisi o javnem
naročanju ogroža delovna mesta in v javnih
razpisih zmanjšuje možnosti za delo, ogro-
ža prav socialo.

Država opomni, da navedbe KPL ne

prestanejo logičnega testa: določbe ZJN-3
ne bodo zmanjšale možnosti za delo vsem,

ampak samo kršiteljem delovnopravne za-
konodaje, kar je v javnem interesu. V po-
stopkih javnega naročanja bodo konkurira-
li samo tisti, ki delajo zakonito in spoštujejo
delovno, socialno in drugo zakonodajo. Ko
bodo odpadla podjetja, ki svoj konkurenč-
ni položaj in cene izboljšujejo z nespošto-
vanjem zakonodaje, ko bodo dobili posle
tisti, ki delajo zakonito, se bo pri teh pove-

čala možnost zaposlovanja, saj bodo imeli
več prihodkov. Določbe ZJN-3 tako ravno

zagotavljajo varstvo dela, spoštovanje za-

konitosti in socialo. Poleg tega pa še zdravo
in zakonito konkurenčno okolje.

5Retroaktlvnost:KPLopozaija,da ZJN-3 negativne učinke veže
na prekrške, ki so bili ugotovlje-

® ni in pravnomočno končani še
pred začetkom uveljavitve zakona. Nihče ne

sme biti kaznovan za dejanja, za katera zakon
ni določil, da so kazniva, in za ta dejanja ni
predpisal kazni, še preden so bila storjena.
ZJN-3 za storjene prekrške predpisuje sankci-
jo, ki včasu storitve prekrškanibila predpisa-

na. To je retroaktivnost in neskladje z ustavo.

Država opozarja, da ne gre za dodatno
sankcijo za prekršek, temveč gre za določi-
tev pogojev za sodelovanje v postopku od-
daje javnega naročila, za določitev pogojev,

ki jih je treba izpolnjevati, da lahko podjetje
poslovno sodeluje z javnim sektorjem. Ena-

ko kotniprimerentisti, kipere denar, ni pri-

meren tisti, ki delavcu ne daje plače, regre-
sa, počitka. Odločitev o oddaji javnega na-
ročila je poslovni akt, ne pa kazen ali sank-
cija za podjetje. Podjetja se ne morejo zanes-
ti, da država v javnem interesu ne bo na no-

vo medila in na novo določila pogojev, ki ve-

ljajo pri dobivanju poslov izjavnega denar-
ja. Poleg vsega je veljalo prehodno obdob-
je, podjetja so pred uveljavitvijo vedela, pod

kakšnimi pogoji bodo lahko sodelovala, in
so svoje ravnanje lahko vnaprej načrtovala.
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Statistika kršitev

■ Največ kršitev delovnega časa ter pri zagotavljanju

odmorov in počitkov delavcem je tradicionalno v dejav-

nosti gostinstva in turizma. Na drugem in tretjem mestu

sev zadnjih letih izmenjujeta trgovina in gradbeništvo.
Tako je bilo leta 2017 gradbeništvo drugo, lani pa tretje.

Eden izmed argumentov KPL kot pobudnika za preso-
jo ustavnosti določenih določb ZJN-3 je, da prekrški s

področja delovnega časa, odmorov in počitkov upada-

jo. Daje torej že zakonodaja pred ZJN-3 v zadostni meri
zmanjševala število prekrškov in da država nima nobe-

nega upravičenega razloga za hud in arbitraren poseg.
Na inšpektoratu za delo poudarjajo, da je namen pravil

v zvezi z delovnim časom preprečiti pretirano izčrpa-

vanje delavcev in jim dolgoročno zagotoviti varnost in
zdravje. Opozarjajo tudi, da je statistika lahko varljiva.

Naprej je število kršitev odvisno od tega, koliko pregle-
dov naredijo in katerim kršitvam in panogam dajo v do-
ločenem letu poudarek. Eno leto se bolj posvečajo de-
lovnemu času, drugo leto bolj regresom. Eno leto so

večkrat pri gradbenikih, drugo leto več pri trgovcih.

Pomembno je tudi, da je kršitve delovnega časa in od-

morov že težko zaznati, kaj šele, dabi se jih pripeljalo do
pravnomočnega prekrška. Evidence pri podjetjih so na-

mreč izjemno slabe in pomanjkljive, tudi in posebej pri

gradbincih.
Kaj je torej zares razlog, daje kršitev manj? So podjetja
postala bolj poštena sama po sebi? Ali pa kršitve zmanj-

šuje strah? In kateri strah je potemtakem večji, kaj je

učinkovitovbojuskršitvami: strah pred inšpektorjiin
globami ali povezava dela inšpektorjev in ugotovitev kr-
šitevz odklopom odjavnega denarja?

Število kršitev, ki jih zazna inšpektorat
za delo

35,000

nnn

21000Ⴈ儊蔀

<0.000 H HJ M M
■
lllll

CNႨ倀
"P V V 'V

S
0 Varnost in zdravje pri delu 0 Delovna razmerja

Vir: Inšpektorat za delo RS

Kršitve delovne zakonodaje v
gradbeništvu

1.200

LIlii
4? Ⴈ倀 Ⴈ倀

# Število vseh kršitev s področja delovnega Časa

0 Število kršitev s področja delovnega časa v gradbeništvu

Vir: Inšpektorat za delo RS

Kršitve s področja delovnega časa, odmorov in
počitkov

2016 IHfH 1299_JႨ儊蔀⸐ꡐп
2017 mn 1999

2018 1608

2019 do 22. 10. Ⴈ倀1464

Vir: ustavna pobuda KPL, Inšpektorat za delo RS
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Gospodarsko razpoloženje še naprej pada!

Gospodarska klima (razpoloženje) je bila v mesecu oktobru 2019 nižja na mesečni in na

letni ravni. Na mesečni ravni za 0,7 in na letni za 7,5 odstotne točke.

Na raven gospodarskega razpoloženja so največ prispevali upad razpoloženja med

potrošniki (za 0,3 odstotne točke), v gradbeništvu (za 0,2 odstotne točke) in v storitvenih

dejavnostih (za 0,1 odstotne točke). V kolikor opazujemo upad razpoloženja na letni ravni,

se je slednje znižalo za kar 7,5 odstotne točke (predelovalne dejavnosti 4,3 odstotne

točke, storitvene dejavnosti za 1,3 odstotne točke, med potrošniki za 1,2 odstotne točke

in v gradbeništvu za 0,7 odstotne točke, so zapisali na SURS (Statistični urad RS).

Uredništvo

oktober 27, 2019

Foto: Pixabay

NAJBOLJ SE JE POSLABŠALO RAZPOLOŽENJA MED
POTROŠNIKI, SLEDI GRADBENIŠTVO IN STORITVENE

DEJAVNOSTI

Pomurske-novice.si 27.10.2019 
NedeljaDržava: Slovenija
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Gospodarsko razpoloženje še naprej pada!
2019-10-27 08:07 am    Zadnje novice → Slovenija    6

Gospodarska klima (razpoloženje) je bila v mesecu oktobru 2019 nižja na mesečni in na letni ravni. Na mesečni ravni za 0,7 in na letni za 7,5 odstotne
točke.

Najbolj se je poslabšalo razpoloženja med potrošniki, sledi gradbeništvo in storitvene dejavnosti

Na raven gospodarskega razpoloženja so največ prispevali upad razpoloženja med potrošniki (za 0,3 odstotne točke), v gradbeništvu (za 0,2 odstotne točke)
in v storitvenih dejavnostih (za 0,1 odstotne točke). V kolikor opazujemo upad razpoloženja na letni ravni, se je slednje znižalo za kar 7,5 odstotne točke
(predelovalne dejavnosti 4,3 odstotne točke, storitvene dejavnosti za 1,3 odstotne točke, med potrošniki za 1,2 odstotne točke in v gradbeništvu za 0,7
odstotne točke, so zapisali na SURS (Statistični urad RS).

Uredništvo

  gospodarskogospodarsko     razpolozenjerazpolozenje     naprejnaprej
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Strokovnjaki Pomgrada razvili zabojnik za
radioaktivne odpadke
By admin on 27/10/2019

Pričakovana življenjska doba zabojnikov iz Prekmurja med 300 in 500 let

Čeprav bo 33. mednarodni sejem gradbeništva, energetike, komunale in obrti Megra,
šele konec marca (od 25. do 28.) 2020, na Pomurskem sejmišču v Gornji Radgoni, že
potekajo aktivnosti povezane s to pomembno sejemsko prireditvijo. Tako so na
radgonskem sejmišču že izvedli odmeven strokovni posvet o trajnostni gradnji,
energetski sanaciji objektov in novih infrastrukturnih projektih. Posvet je tako
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predstavljal uvod v 33. Megro, njegov namen pa je bil predstaviti najnovejša dognanja
stroke na področju infrastrukturnih objektov in rešitev, ki omogočajo podaljšanje
njihove življenjske dobe ter s tem varovanje naravnih virov. Predsednik uprave
Pomurskega sejma Janez Erjavec je ob tem izpostavil, da gradbeništvo, ki ga označuje
za motor gospodarskega razvoja, potrebuje pozitivno promocijo, kar je tudi eden od
namenov tovrstnih posvetov in gradbenega sejma Megra, ki bo sicer posvečen tudi
energetskim, komunalnim in obrtniškim temam. Erjavec, ki poudarja, da so danes
inženirji in arhitekti večkrat talci investitorjev in špekulantov, meni, da bi se morali v
Evropi na področju gradbeništva v prihodnosti osredotočiti predvsem na razvoj hitrih
železniških povezav, s čimer bi razbremenili cestni in tudi zračni promet.

Na omenjenem strokovnem posvetu so med drugim predstavili inovativni zabojnik za
skladiščenje nizko in srednjeradioaktivnih odpadkov (NSRAO), ki so ga razvili v GP
Pomgrad. Kot je bilo slišati, gre za zabojnike, kakršne bi lahko uporabljali v načrtovanem
odlagališču radioaktivnih odpadkov v Vrbini pri jedrski elektrarni Krško. Teja Török Resnik,
gradbena strokovnjakinja iz Pomgrada pudarja, kako je pričakovana življenjska doba tovrstnih
zabojnikov od 300 do 500 let, za dosego tega cilja so uporabili beton visoke trdnosti, v
podzemnem odlagališču pa bil prostor za 990 tovrstnih zabojnikov. „Poleg standardnih
postopkov za beton smo morali posebej za ta projekt narediti tudi tako imenovane teste prostih
padcev. Pri tem smo tri prototipe zabojnikov, težkih 40 ton, spustili z višine 30 centimetrov,
izvedli smo tudi test prevrnitve. Vsi testi so se izkazali za uspešne, tudi naročnik – Agencija za
radioaktivne odpadke – je bil zelo zadovoljen z rezultati. Pri našem projektu je bilo
najpomembneje, da pri testih ni prišlo do večjih poškodb zabojnikov,“, je dejala Törökova, ki
dodaja, da bodo v betonske zabojnike vstavljeni sodi z radioaktivnimi odpadki, ki bodo še zaliti
s polnilno malto, ko bo na zabojnik nameščen pokrov, bo vse skupaj še zatesnjeno s tesnilno
pasto. Celotno skladišče bo več pregradni sistem, s čimer bi onemogočili uhajanje radiacije v
okolje, pri tem so zabojniki eden od pomembnih elementov. Pri razvoju betonskih zabojnikov, s
katerim je želel naročnik preizkusiti, ali bi tovrstni zabojniki dobro opravili svojo nalogo,
preverjajo pa tudi druge možnosti za skladiščenje radioaktivnih odpadkov, je Pomgrad
sodeloval z Inštitutom za raziskavo materialov in aplikacije ter z Zavodom za gradbeništvo.
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V vsakem primeru gre za pomemben razvojni projekt za podjetje Pomgrad, kjer so izdelali in
testirali padce prototipov zabojnikov in uspešno izpeljali postopek certificiranja zabojnika. V
nadaljevanju bo predstavljen postopek izdelave prototipov zabojnikov in same klasifikacije
zabojnikov skladno s projektnimi zahtevami. Vsi prototipi zabojnikov so bili izdelani ustrezno in
v skladu z dovoljenimi toleranci. Prav tako so bili vsi testi zabojnikov uspešno opravljeni, zato
so zaključili, da je bil razvoj zabojnika odlično izpeljan projekt. Projekt je namenjen za potrebe
odlaganja NSRAO, ki nastajajo pri uporabi radioaktivnih snovi v medicini, znanosti in industriji,
zlasti pa so posledica proizvodnje energije v jedrski elektrarni v Krškem, je bilo potrebno razviti
armiranobetonski odlagalni zabojnik. Odlagalni zabojnik, kot ključni del inženirskega več
pregradnega sistema za preprečevanje radioaktivnih snovi v okolico, mora zagotavljati
biološko in mehansko zaščito, izpolnjevati projektne zahteve glede mehanske odpornosti,
stabilnosti, trajnosti in izolacijske sposobnosti ter predstavljati osnovni element varnosti
odlagališča NSRAO pomembnega za jedrsko varnost.

Naročnik projekta je bil IBE d.d., svetovanje, projektiranje in inženiring, glavni naročnik in
imetnik Slovenskega tehničnega soglasja za odlagalni zabojnik pa Agencija za radioaktivne
odpadke (ARAO). Pri razvoju in izdelavi zabojnika sta s podjetjem Pomgrad d.d. sodelovala
tudi podizvajalca Inštitut za raziskavo materialov in aplikacije (IRMA) in Zavod za gradbeništvo
Slovenije (ZAG). Armirano betonski zabojniki s pokrovi so se izdelovali v proizvodnji podjetja
Pomgrad d.d. DE ABI v Lipovcih, kjer so se tudi izvedli vsi testi padcev in prevrnitve
zabojnikov.Zabojnik za shranjevanje NSRAO je velikosti 1,95 m x 1,95 m x 3,30 m s
spremenljivimi debelinami sten (20-23 cm). V zabojnik bo vstavljena ena od oblik NSRAO
(TTC-ji – paketi z NSRAO v obliki cevastega zabojnika; ang. Tube Type Container, 200-litrski
sodi, 320-litrski sodi, kombinacije različne velikosti sodov ali NSRAO v nepakirani obliki). Za
zabojnik je izbran beton visoke trdnosti (High performance concrete – HPC), ki s svojimi
lastnostmi zagotavlja podaljšano trajnost in daljšo življenjsko dobo v primerjavi z betonom
običajne trdnosti. Betoni visoke trdnosti se uporabljajo predvsem pri mostovih ekstremnih
razponov, viaduktih, stolpnicah itd.
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